
Decreto del Sindaco
N. 17 del 23/06/2022

COMUNE DI BAREGGIO

Oggetto:
INCARICO AI COMPONENTI DEL NUCLEO DI 
VALUTAZIONE A DECORRERE DAL 1.07.2022.

IL SINDACO

COLOMBO LINDA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 
del "Codice dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).

Comune di Bareggio - piazza Cavour s.n.c., 20008 Bareggio (MI) 
c.f. 82000710150 - www.comune.bareggio.mi.it -PEC 

comune.bareggio@pec.regione.lombardia.it



 

 

IL SINDACO 

Premesso che: 

 Il D.lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009, ed in particolare l’art. 14, ha previsto che ogni amministrazione debba 

essere dotata di un Organismo Indipendente di Valutazione della performance, che dovrà sostituirsi al nucleo 

di valutazione, istituito ai sensi del D.lgs. 286/99 e successive modifiche ed integrazioni; 

 l’art. 14 sopra citato non costituisce per gli Enti locali norma imperativa in quanto per gli stessi è in vigore 

l’art. 147 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267/2000 che al comma 1 recita: “1. Gli enti locali, nell'ambito della 

loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il 

controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa.”; 

 La Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle Amministrazioni pubbliche, ora Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC), con delibera n. 121/2010 ha confermato questa interpretazione 

precisando che “l’articolo 14 del decreto legislativo n. 150 del 2009, non trova applicazione ai comuni 

(stante il mancato rinvio disposto dall’articolo 16, comma 2, del decreto legislativo n. 150 del 2009) e 

pertanto la scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) rientra nella 

discrezionalità del singolo Comune”. 

Richiamata in proposito la deliberazione Giunta Comunale n. 15 del 15 febbraio 2011 con la quale è stato 

approvato il Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, successivamente modificato con 

deliberazione Giunta Comunale n. 148 del 22 dicembre 2014 e con deliberazione Giunta Comunale n. 65 del 17 

aprile 2019 nonché da ultimo con deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 28 gennaio 2020,  e preso atto di 

quanto disposto al Titolo IV ove è stata prevista apposita disciplina in materia di “Misurazione, Valutazione e 

Trasparenza della Performance”. 

Visti in particolare gli articoli 30 e seguenti del Capo III – Titolo IV del predetto Regolamento che disciplinano 

la composizione, i requisiti e le funzioni del Nucleo di Valutazione. 

Preso atto che le citate norme regolamentari prevedono che il Nucleo di valutazione sia composto da tre 

componenti, di cui almeno due esterni e che, qualora del Nucleo faccia parte un componente interno, di norma 

tale componente debba essere individuato nel Segretario comunale. 

Considerato che con determinazione n. 72 del 22 marzo 2019 del Responsabile Settore Affari Generali è stata 

avviata procedura selettiva per l’individuazione dei 2 (due) membri esterni del Nucleo di Valutazione da 

incaricare per 3 (tre) anni, ai sensi dell’art. 31 del Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei 

Servizi. 

 

Richiamato il decreto del sindaco n. 11 del 02 luglio 2019, con il quale sono stati nominati i 2 (due) componenti 

esterni del nucleo di valutazione per il triennio 2019-2022, nelle persone della Dott.ssa Dall’Anese Raffaella e del 

Dott. Nobile Riccardo, con decorrenza dal 01 luglio 2019 per 3 (tre) anni. 

Visto che l’incarico è prossimo alla scadenza e che si rende necessario provvedere alla nomina dei componenti 

esterni del Nucleo di Valutazione per il triennio 2022-2025, a decorrere dal 1° luglio 2022. 

Visto l’art. 31, comma 1, del Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, che recita: “I 

componenti del NDV sono nominati con decreto del Sindaco per un periodo di tre anni e possono essere 

riconfermati una sola volta.” 

 

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla riconfermare l’incarico di componenti esterni del Nucleo di Valutazione 

per il triennio 2022-2025 (a decorrere dal 1° luglio 2022), alle stesse condizioni contrattuali ed economiche 

dell’incarico precedente a: 



 

 

 Dott. Riccardo Nobile 

 Dott.ssa Raffaella Dall’Anese 

 

Richiamato, il proprio precedente decreto n. 21 del 24 ottobre 2018 con il quale sono state conferite alla dott.ssa 

Maranta Colacicco - Segretario Generale del Comune di Bareggio - le funzioni di Presidente del Nucleo di 

Valutazione,  senza percepire alcun compenso al riguardo. 

 

Ritenuto di confermare la nomina di Presiedente del Nucleo di Valutazione alla Dott.ssa Maranta Colacicco, 

all’attualità Segretario Generale reggente. 

Sentiti gli interessati che si sono dichiarati disponibili ad accettare l’incarico di componente del Nucleo di 

Valutazione e ritenuto di dover provvedere in merito; 

  

D E C R E T A 

 

1 di riconfermare, a decorrere dal 1° luglio 2022,  ai sensi di quanto previsto dall’art. 31, comma 1 del vigente 

Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, la nomina dei componenti del Nucleo di 

Valutazione, disposta con proprio decreto n. 11 del 02 luglio 2019, designati come di seguito: 

- Dott.ssa Maranta Colacicco                  Presidente 

- Dott. Riccardo Nobile                 Componente esterno 

- Dott.ssa Raffaella Dall’Anese               Componente esterno 

2 di dare atto che gli l’incarichi ai componenti esterni di cui al punto precedente viene riconfermato, per la 

durata prevista dell’art. 31, comma 1 del Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e 

può essere revocato ai sensi del medesimo art. 31, comma 8. 

3 di dare atto che la nomina di Presidente del Nucleo di Valutazione è stata formulata ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 30 del predetto Regolamento che disciplina la composizione del Nucleo di Valutazione e 

dell’art. 97 del D.lgs. 267/2000. 

 

4 di stabilire che a ciascun membro esterno del Nucleo di Valutazione competerà il compenso annuo lordo 

onnicomprensivo pari ad € 4.000,00 (oneri previdenziali e fiscali di legge, spese incluse), eccezion fatta per 

il Segretario Generale/Presidente del Nucleo di Valutazione che presterà l’incarico senza percepire alcun 

compenso aggiuntivo. 

 

5 di trasmettere il presente provvedimento al Settore Affari Generali per l’adozione di ogni conseguente 

adempimento gestionale. 

6 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché 

la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente del provvedimento stesso e dei curricula dei componenti del 

Nucleo di Valutazione in ottemperanza a quanto previsto dalla vigente normativa in materia. 

7 di rinviare, per quanto non espressamente previsto nel presente decreto, a quanto disciplinato dagli articoli 30 

e seguenti del Capo III – Titolo IV del vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei 

Servizi. 

              IL SINDACO 

         Dott.ssa Linda Colombo 


		2022-06-23T07:41:20+0200
	COLOMBO LINDA




